Nel *Liber Augustalis*, invece, lo svevo recepì la legislazione promulgata al riguardo da re Guglielmo II in una data posteriore al 1176¹³, nella costituzione *Ut de successionibus comitum* (III,27)¹⁴.

¹¹ NIESE, *Die Gesetzgebung der normannischen Dynastie* cit., pp. 155-154.

¹² Senza un esplicito riferimento alla materia feudale, anche nel Proemio del *Liber Constitutionum* il sovrano svevo afferma che le sue leggi abrogano tutte le consuetudini ad esse contrarie.

¹³ NIESE, *Die Gesetzgebung der normannischen Dynastie* cit., p. 160; C. A. GARUFI, *Documenti inediti per la storia di Sicilia*, Palermo 1898, doc. 75.

¹⁴ *Die Konstitutionen Friedrichs II.* cit., III, 27: «Ut de successionibus comitum et baronum et eorum omnium, qui feuda a nobis in capite tenent vel ab aliis etiam, nulla omnino in posterum dubitatio possit oriri, dilucida constitutione sancimus feuda tenenti filios et nepotes et ex eis pronepotes et trinepotes et usque ad infinitum ex descendenti linea descendentes, cuiuscumque sexus sint, libere et absolute posse succedere, servata tamen sexus prerogativa, ut mulieri masculus preferatur, necnon maioris etatis inter eos, qui vivunt in Regno speciali iure Francorum. Ex collateralibus venientes ut fratres, sive ex utroque parente sive ex altero tantum, et sorores in capillo, expulso etiam communi patre superstite, omnino succedant. Coniugate autem et dotate a fratrum successionibus repelluntur. Filii autem fratrum in hiis, que communis patris fuerunt, avi eorum scilicet, idem ius quod pater eorum habeant. In acquisitis autem patrio ex largitione nostra vel quolibet titulo iure suo nepotum ex fratribus non succedunt. In ultimo autem gradu positus, scilicet filiis nepotum ex

Essa prevedeva: il diritto ereditario era illimitato nella discendenza; erano ammesse anche le donne; la successione era del primogenito e la preferenza era per i figli maschi nei confronti delle femmine; erano ammessi i collaterali, ed in particolare i legittimi e i consanguinei erano sullo stesso piano ed escludevano il padre comune. Questa ultima norma fa dedurre che anche l'ascendenza potesse ricevere l'eredità: di conseguenza il nipote di zio era erede dello zio per quello che quest'ultimo aveva ricevuto da suo padre, cioè dal nonno del nipote; ma il pronipote di zio non ereditava dal prozio. Per i nuovi feudi non sussisteva l'eredità in linea collaterale. Le donne sposate o con dote non avevano diritto all'eredità del padre o del fratello, se ci fossero state sorelle nubili. Tra le figlie con eguale diritto all'eredità aveva preferenza la figlia maggiore. Federico completò, poi, la normativa su questa delicata materia con le Costituzioni: III,24 *Comite vel barone*; III,26 *In aliquibus Regni nostri partibus*. Sul presupposto che i titolari dei beni feudali in successione potessero essere sia il padre che la madre, stabilì che i figli maschi e le femmine potessero avere gli stessi diritti nelle successioni feudali; codificò la divisione tripartita dei beni familiari, ampiamente diffusa nel Regno secondo il diritto normanno, e sancita da una Costituzione di re Guglielmo (II) relativa al dotario delle donne sposate¹⁵; definì l'ereditarietà delle doti concesse dalle famiglie di provenienza alle donne che contraevano matrimonio, doti che erano state anch'esse oggetto di regolamentazione da parte del sovrano normanno¹⁶. Il marito era soltanto

fratribus et sequentibus, in hiis etiam, que communis proavi fuerunt, successio non defertur. Filie autem in capillo post mortem patris in domo manentes maiores sorores coniugatas et dotatas de bonis patris excludunt. Ceterum si de bonis patris dotate non sunt, maiores minoribus preferuntur, si Francorum iure vivant; si autem iure Longobardo, collatis dotibus in viriles partes successione divisa portionem suam coniugata seu coniugate, quecumque sint, poterunt vindicare. In omnibus autem, in quibus supra diximus aliquos velut ultimiores gradu sive in communium predecessorum rebus sive in acquisitis excludi debere, spem nostre gratie petentibus non negamus, immo ipsos aliis in liberalitate nostra preferre disponimus, si eiusdem feudi ad nos rationabiliter devoluti simul competitores existant, dummodo tantum nostre curie offeratur, quantum ab exteris est oblatum. Si tamen nos vel in demanio nostro feuda ipsa tenere velimus vel aliis ex mera liberalitate donare, iniuriam nullis sibi fieri extimet, si, quod ad ius nostrum iuste devolvitur, vel retineamus nobis vel aliis, qui a nobis prestolantur beneficia, conferamus».

¹⁵ *Die Konstitutionen Friedrichs II.* cit., III, 15 *Si quis Baro vel miles.*

¹⁶ *Ibid.*, III, 16 *Mulier, quae dotarium habuerit*; III, 17 *Fratribus ob dotes sororum suarum.*

l'amministratore dei beni familiari; poteva disporre liberamente di un terzo; il secondo terzo era riservato ai figli, che ne entravano in possesso alla morte del padre; l'ultimo terzo costituiva il dotario della moglie: costei ne aveva l'usufrutto vita natural durante; alla sua morte i beni passavano ai figli¹⁷. Costoro ereditavano anche i beni della dote elargita alla madre dalla famiglia di appartenenza, sui quali il padre non aveva alcun diritto.

2.5 Tra il 1220 ed il 1231, dunque, Federico ritenne di irrigidire la sua posizione in ordine al problema dei matrimoni e delle successioni feudali. Recependo in modo rigoroso la normativa normanna, colpì in modo particolare la feudalità di origine longobarda, che praticava una diversa normativa consuetudinaria. Nell'ammettere anche la esclusiva successione femminile nei feudi, in assenza di discendenti maschi, Federico stabiliva un collegamento preferenziale con i feudatari *viventes more Francorum*, che assicuravano per questa via la successione familiare, e si schierava decisamente contro il sistema dei feudi longobardi, che aveva favorito la formazione di vere e proprie signorie territoriali, come quella di Tommaso di Molise. Certo è che nell'ammettere la successione femminile nei feudi, in assenza della maschile, ancora una volta il legislatore svevo operò all'interno di una tradizione tutta regnicola, e non teneva assolutamente in considerazione la contemporanea dottrina feudale che negli stessi anni veniva codificata nell'ultima redazione degli *Usus feudorum* dell'Italia centro-settentrionale: in questi ultimi, infatti, la successione femminile era ammessa solo in rapporto a particolari clausole inserite nel contratto di infeudazione¹⁸.